
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================

C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA SISMA

Registro cronologico area sisma n. 92 del 16-10-018

Registro generale n. 820

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Sisma  Abruzzo  2009 - Impegno di spesa e liquida=

zione e pagamento contributi CAS

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di ottobre

IL RESPONSABILE AREA SISMA



VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (di seguito-
D.P.C.M.) 6 aprile 2009 con il quale è stato dichiarato lo stato
di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno
interessato il data 6 aprile 2009 la provincia dell’Aquila ed
altri Comuni della Regione Abruzzo;

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3754-
del 9 aprile 2009 e ss.mm.ii.;

che con i Decreti del Commissario Delegato Guido Bertolaso n. 1-
e 2 rispettivamente del 9 e del 10 aprile 2009 sono stati
istituiti i Centri Operativi Misti ed identificati i Comuni
afferenti a tali Centri, ivi incluso il Comune di Montereale
(AQ);

il decreto – legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con-
modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 recante
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e
ulteriore interventi di Protezione Civile”;

che con Decreto del Commissario Delegato n. 11 del 17 luglio-
2009 “Modifiche ed integrazioni al Decreto del Commissario
Delegato n. 3 del 16 aprile 2009, recante: Individuazione dei
Comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito la
Provincia dell’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo il
giorno 6 aprile” sono stati individuati i Comuni ricompresi
nella Provincia dell’Aquila interessati dagli eventi sismici che
hanno colpito la Regione Abruzzo a partire dal 6 aprile 2009,
che hanno risentito di una intensità MCS uguale o superiore al
sesto grado, tra cui è stato inserto anche il Comune di
Montereale (AQ);

il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con-
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134, recante “Misure
urgenti per la crescita del Paese” ed in particolare l’art.
67-bis che, al comma 1, che stabilisce “lo stato di emergenza
dichiarato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno
interessato la provincia di L’Aquila e gli altri comuni della
regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con
decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17
dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”;

l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge n. 83 del 2012-
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 134 del 2012, che,
al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali
condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo
del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la
Ricostruzione, uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro
sui restanti comuni del cratere, individuandone, altresì, le
relative funzioni e compiti istituzionali;

il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n.-
83 del 2012, convertito con modificazioni, dalla legge n. 134
del 2012 che prevede, tra l’altro, che l’Ufficio Speciale per i
Comuni del Cratere è costituito dai Comuni interessati, con sede



in uno di essi, previa intesa con il Ministro per la coesione
territoriale, con il Ministro dell’economia e delle finanze, con
il Presidente della Regione Abruzzo, con il Presidente della
Provincia dell’Aquila, di Pescara e di Teramo e con il
coordinatore individuato dai 56 Comuni del Cratere, coordina gli
otto uffici territoriali delle aree omogenee;

l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per i Comuni-
del Cratere (U.S.R.C.) del 9-10 agosto 2012, sottoscritta dal
ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, dal Ministro per la pubblica
amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la
coesione territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai
Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e
dal coordinatore dei Comuni del Cratere, con la quale sono stati
disciplinati anche gli aspetti organizzativi e funzionali;

La Determina dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei-
Comuni del Cratere n. 523 del 11/09/2018;

La nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni-
del Cratere acquisita al protocollo del Comune di Montereale
8481 del 19/09/2018, con la quale si comunica che con determina
n. 523 del 11/09/2018 si è provvisto al trasferimento di fondi a
favore del Comune di Montereale per Contributo Autonoma
Sistemazione (Settembre 2016 – Dicembre 2017), per un importo di
euro 12.350,97;

CONSIDERATO

che l’importo totale delle istanze C.A.S. da pagare con il presente
provvedimento è pari ad € 7.550,97, inferiore a quanto trasferito in
favore del Comune di Montereale in seguito alla nota dell’Ufficio
Sisma prot. n. 7912 del 08/09/2018;

RITENUTO
necessario provvedere al pagamento delle voci di spesa per le quali
sono state definite le rispettive posizioni;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio finanziario 2018/2020 approvato con Delibera di C.C.

n 15 del 19/04/2018;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,
di impegnare l’importo complessivo di € 12.350,97 sul capitolo 1523
del bilancio esercizio finanziario 2018 gestione competenza, codice
di bilancio 11.02 – 1.03.02.99.999, per “Contributi di Autonoma
Sistemazione” (Settembre 2016 – Dicembre 2017);

Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 7.550,97 per
contributi di Autonoma Sistemazione ( C.A.S. ) agli aventi diritto
di cui all’ allegato 1 del presente provvedimento che ne forma
parte integrante e sostanziale anche se non materialmente



pubblicato, imputando la spesa sul capitolo 1523, codice di
bilancio 11.02 – 1.03.02.99.999 del bilancio 2018 gestione
competenza.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile

dell’Ufficio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
F.to (ANASTASIO GIOVANNINO)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto...............................................

DICHIARA

che      il      presente      provvedimento     è     affisso     da

oggi...................all'Albo Pretorio fino al.....................

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
F.to (ANASTASIO GIOVANNINO)

Montereale, lì

===================================================================


